**Sermones: Petri Hieremie Panormitani ex Sicilia: F.
co[n]uent[us] ordinis Predicatoru[m] bononiensi[m]:
tam preclari q[uam] omnigene eruditio[n]is refertissimi.
omnibusq[ue] euangelica documenta ...**

Petrus <de Hieremia>

[Augsburg], 1514

VD16 P 1883

De tra[n]sfigurat[i]o[n]e saluato. n[ost]ri. [sermo]. Ixj.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70359](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-70359)

dens contriuit in ecclesia sancti Sixti rome
Ergo hic magnus vocabis zc. ¶ **Sexta**
gratia est pphbia. Quā se habere ostendit:
quādō in partibus tholofans: ubi erant
multi heretici cōburēdi fecit reservari quē
dam hereticū noīe Raymundū: q̄ erat cū
certis pdemnauī dicens ei. Scio fili mi
scio: quia adhuc bonus h̄o erts et sanctus
licer tarde zc: quod fult ad impletū. Naz
remansi heretic⁹ per xx. annos: tandem fa
etus frater ordinis nostri cōpleuit vitam
suā in sanctitate. Item semel pñuncianuit
fratrib⁹ suis ad caplin cōuocatis dices: q̄
q̄tuor fratres erant morituri: duo in cor
poze: et duo in anima zc: q̄ sic rei phaus eūē
tus: hoc contigit rome in sc̄to Sisto. Ad
idem semel pñdicans apud Segobiā pñu
ciavit pluia eodem die futura: cuz tamē
tunc nulli pluiae vestigii aporez: quod
fuit gratissimū pplo: qui ppter sicutatem
maxime tristabat. Ad idem duiz pñdicaret
b̄us Dñicus in pñata ciuitate. Segobie
quidā nobilis indignatus cum volentē p
ponere verbū deī: in pñlio ciuitatis predi
ce nō solum audire contempsit: sed etiaz
in verba indignationis prupit dicens. Nū
quid non est malū: q̄ verbosus iste deti
nens diem in fmonib⁹: nos a prandio im
pediret zc. Lui b̄us Dñicus predixit: q̄
interfaced⁹ esset ante annū: q̄ sic rei phaz
uit euentus: ut legis in lib. de vītis fratrū
noſtrop. Ad idem facit quādō pñdixit qui
buldā: q̄ ante festū assumptionis pgnis
glōie moritur⁹ erat. ¶ **Septima** gratia
est diceretō spiritū. Hoc pñz quādō appa
ruit sibi diabol⁹ in specie fratrī: dū apud
Bononiā constitut⁹ in ecclia gnocerat:
et ipm cognoscens esse demonez p̄ omnes
officinas couentus duxit zc. Dic historiā
Item semel Rome in sc̄to Sabina: dia
bolus de recto ecclie piecit lapidem cōtra
ipm orante: sed ipse cognoscens illum esse
demonē: nō est motus ab oratione. Lapis
autē ille est adhuc in ecclia illa in memo
riā facti zc. ¶ **Oetraua** gratia est Genera
linguarū. Nota hic q̄ semel itineranti be
ato Dñico cum fratre Bertrando socio
itineris et sanctitat⁹ sue de Tholosa Na
ritus: obviauerūt quidā teuonici: qui fe
cerūt eis expensas p̄ quattuor dies. Sed
quia beat⁹ Dominic⁹ et socius nesciebat
dñis p̄fimatione seu corroborationem.

O ij

¶ In transfiguratiōne domini:
sive i festo saluatoris. Ser. lxi.

REsplēdūit fa
cies eius sicut sol. Matt. xvii.
Hodie vocatur festū sancti sal
uatoris ea rōne q̄ dñs noster Jesus ch̄is
qui solus est verus saluator: ostendit aliq̄
bus discipulis gloriā corporis: quā datu
rus erat salutis/merito sue sacratissime
passiōis. Et de hac materia erit sermo no
ster. Salutē virgo maria zc. ¶ Pro in
troductione fmonis/ et verbī positi decla
ratione ostentur theologicalis qstio.
¶ Querit vtrū ch̄al⁹ debuit velle trans
figurari. Ad questionē respondendū est:
q̄ sic: dupliči rōne. Prima ppter fideli aw
gmentationē. Secunda ppter ipse sue fortitu
dinis p̄fimatione seu corroborationem.

In festo transfiguratio domini

Prima est ppter augendā fidem. Pro cuius declaratione notandum: qd chris in instātiū pceptio nis habuit tantam gloriam in anima: qd tam habet mō in celo ppter unionē verbi. Jo. i. Videlimus gloriam eius gloriam quasi unigeniti a patre tc. Corpus autem assumptum nō gloriosum: sed passibile sicut et nos et plures nos: eo qd erat corpus tēperatus et delicatus tc. Et hoc dispensatio nis fuit ordinatum ab ipso: vt in corpore suo exerceat mysterium redēmptori huius: qd non poterat fieri: nisi in corpe passibili et mortali. Alioquin regularis gloria ante redundant in corpore sicut lux in laterna: hec Tho. pte. iij. q. xlvi. ar. iij. sicut erit in corporibus glōis post resurrectionē. Ideo apls. Rom. viii. Misit deus filium suum in similitudinem carnis petri: et de petro dānauit petrum in carne: vt iustificatio legis impleretur in vobis. Nota de petro. i. de seipso facto hostia p petro: sicut dicitur in filio Ossee. iij. Peccata pli mei comedent. Itē sūltus loquitur apls. iij. Lc. v. Ubi dicit qd eum qd nō nouerat petrus. s. chm. p nobis fecit petrum. A. hostiam p peccato. Sed m̄ hunc etiā modum dī. Lc. liij. Dns posuit in eo iniqtas omnia nostra: quia s. cū tradidit vt esset hostia p petris oīm hominū. Uel fecit eum petrus. s. habente similitudinem carnis pccati: sicut de Ro. viii. In auctoritate iūp allegata: fm Tho. pte. iij. q. xv. ar. i. ad de cimū. Gloria enī amie nō videbāt ab aliis: sed passibilitas corporis sic. Et tō credi poterat a gentib. qd sicut corpus sic et anima esset passibilis: ita vt etiam apli hoc clare nō pcperebant. Dns igit ut ostenderet non sic esse: voluntodie transfigurari: vt daret intelligi apls. qd gloria corporis quā ostendit hodie pcederet ab anima glōis. Nota si militudine. Si forte esset aliquis ditissimus: et esset male vestitus: et reputare ab omnib paupēz et lequēt despiceret ab aliis: qd Dat census honores: censu amicitias pauper vbiq̄ iacet. Ipse autē volens ostendere se non esse pauperē: sed ditissimum conuocaret amicos et domesticos: et ostenderet eis diuitias suas: et tunc gentes illum sequerētur: qd puerbiū est. Musce sequitur mel: ecce raro prima. Ido Hieronym. sup Mat. Considerandum inquit est qd scribis et phariseis p celo signa poscentib dare mus: de futura glia: et maiore fortitudine

ad sustinendū aquersa ppter chām: vīdeāt
mus aliquid de glā corporis. Notandūz g
q dñs ostendit aplis glā corporis: q̄tuz
ad vñā tñ dōrem q̄ est clāritas. Alias tñ
dōtes habebūr corpora glificataz sunt q̄
tuor: quas tamē dñs ostendit aplis in cor
pore suo z ante passionēz post. Proprie
tamē nota assumptis chēs dōtes aī resurz
rectionē: qz dōs nominat quādam q̄litratē
immanentē in corze glōfō sed miraculoſe ha
bit ea q̄ p̄tinet ad dōtes: fm Tho. iij. p.
q. xlvi. ar. v. Et sunt iste: vices.

Prīma subtilitas p̄tula: et hec acq̄ris
tur merito abstinentiē corporis.

Sēda agilitas vigorosa: z acq̄ris meri
to diligentie spūalis.

Tertia impassibilitas rigorosa: z acq̄ris
tur merito patientie p̄tualis.

Quarta claritas glōla: z acq̄ris me/
rito p̄tientie carnalis.

De ultima loquī schema. Et de his oī
bus quatuor habet vna auctoritas apli/
quicq̄ sit. Seminal corpus in corruptiōe:
surget in corruptiōe. Ecce tertia dōs. Se
minat in ignobilitate: surget in glā. Ecce
quarta. Seminal in infirmitate: surget in
virtute. Ecce sēda. Seminal corpus ani/
male: surget corpus spūale. Ecce p̄ma. j.
Loy. xv. Prīma ergo excellētia corporis
glōli est subtilitas p̄tula: q̄a nihil est eo
subtilius. Subtilis est aer vel ventz tran
siens p̄ parua foramina et strīcta: sed sub
tilior est lux que transit p̄ fenestrā vitreaz
vel pannū de cera. Vbi ventz nō posset in/
trare. subtilioz est etiā vox hominis vel so
nus cāpāne q̄ audif in camera vndiq̄ cir/
cūctūs. Adhuc aut̄ subtili⁹ corpus glōro
sum: qđ de capsā ferrea posset exire sine a/
pertura. Vñ non posset exire ventz: nec in/
trare lux nee vox. De ista prima excellētia
dicit apls. Seminal corp⁹ amiale/fur/
ger corpus spūale. j. Loy. xv. Spirituale
dicit non. q̄ sit sp̄ritus: sed q̄ habet sp̄ritis
tus 2ditiōe: sicut dicit Aug. xiiij. de ciuit.
dei: z scripti in sermonib⁹ de articulis fidei:
ser. xij. vbi agitur de q̄litratē corpor⁹ resur/
gendoz. p̄te vltia. Hanc prīma excellētia
nam ostendit christus ante suā passionēz
in corpore suo: quādo vero clauso exiuit.
Et post etiam resurrectionē: quādo clauso
monumēto exiuit. Et etiam quādo in/
locum: quo cūq̄ sibi placet. D magna est aq̄

tralit in domū: vbi erāt apli tānuis clauz
sis. Joan. xx. Hanc excellētia habebūe
omnes saluādi post diem iudicij merito. v
tutia abstinentiē corporalis. i. vino: cibo:
risu: loqua: z delectationib⁹ corporib⁹.
Ideo dicit dñs. Attende ne grauentur
corda vētra / crapula et ebrietate. Lu. xij
Ec potest sumi argumētū ex euangelio
bodierno: q̄tum placeat deo abstinentia
corporis: ex eo q̄ in hac sacratissima trans/
figuratione apparuerunt dñs Moyes et
Hēlias. Quare isti z non alijs: Ratiō est
ista: quia isti abstinerunt q̄draginta diez
bus: z quadraginta noctibus conformati
cum christo. Alias rōnes ponit Tho. par
te. iij. q. xlvi. arti. iij. ad tertium z. De moyz
se habet. Ero. xxxvij. De Hēlia vero. iij.
Re. ix. Hora practice quādo Moyes res
uersus est ad limbu⁹ sanctoz patrum inu
terrogatus ab animab⁹ patrii. vnde veni
ret: respondit. Vidi messiam z. magnū
festum fuit factū in limbo tunc. Sic q̄
Hēlias reversus est in paradisum terren
strem interrogat⁹ ab Enoch z. Et quā
re non ego fui vocatus: Respondit quia
non ieunasti z. Sic z nos si temperate
vitamus: transfigurabitur in hanc excel
lentiam subtilitat̄: z videbim⁹ dñm trā
figuratum in gloria: sicut Moyes z He
lias: et dicere poterimus cum apostolo.
Nos autem reuelata facie gloriā domi⁹
ni speculantes: in eandem imaginē trans/
formamur a claritate in claritatem: trans
a dominū spū. iij. Loy. xij. Oppositus erit
d̄gulosis. Dic ut expedite. Et nota q̄ moy
ses ieunauit audiens verba dei loquentz
Hēlias vero ieunauit itinerando. Ehius
stus vero orando. Adiuuendū: q̄ qui ie
junat debet habere predicta tria: videlicet
audire verbum dei. i. p̄dicatione. Sc̄do
debet itinerare ad litterā visitando infur
mos z hospitalia z ecclesias. Vnde itinera
re intellige de virtute in virtutez semper
proficere: sicut de Abraam legitur: cui di
xit dominus. Ambula coram me: et effo
perfectus. Tertio debet orare. Tobie. xij.
Bona est oratio cum ieunio et elemosy
na magis q̄ thesauros auri condere.
¶ Secunda excellētia est agilitas vigo
rosa: quia subito potest moueri de loco
ad locum: quo cūq̄ sibi placet. D magna est aq̄

In festo transfiguratio domini

glorietas equorum currentium: maior est autem
volantum: maior est sagitarum: et maior solis: sed per omnia maior est agilitas corporis gloriosi ad instar humanae imaginacionis que transit in pectus de exente ad occidentem. Nota exemplum Ababuc: quem adhuc in graui et mortali existente angelum dñi portauit cum prandio de iudea in caldram ad Danihelum in lacu leonum. Dan. xl. Item legis Act. viij. et post baptismationem Enuchi spiritus dñi portauit Philipum dyaconem et in azoto subito se inueniens quoniam magis ergo erit agile corpus gloriosum quod erit immortale. De ista excellentia loquitur apostolus dicit. Seminalis corpus in confirmatione surget in virtute. Hanc agilitatem ostendit christus in suo corpore anno passione quando super mare ambulauit. Mat. xiiij. Dic historiæ: et post resurrectionem quando subito de paradiso terrestri veniente seipius apparebat apłs. Hanc excellentiam habebunt saluaci merito diligenter spūatis: quando sunt solliciti circa spiritualia exercenda: et circa pfectum virtutum. Agite diligenter et dñs erit vobis euz. ij. Paral. xix. Oppositus erit de negligentibus: quod vitetur ruit et mouere. Hiere. xvij. Maledictus homo qui facit opus dñi negligenter. Nota etra negligentes. Ite contra fraudulentes. Nota etra illum magnum illoz qui fraudulerunt sacerdoti ut trer ad cōtancū quandam mulierem morientem cui non esset verum. Ite dixerunt fratribus quibusdam vel sonarent campanas pro quodcas defuncto qui erat viuus et sanus et. Tertia excellētia est impossibilitas rigorosa: quia erunt electi impossibilis: sicut radi solis scindi non potest gladio: nec submergit aqua: nec comburi igne. Et pro hoc facit duplex ratio: scilicet legalis et theologicales. Ratio legalis est quia quem solvit debitum non debet iterum solvere regula. Bona fides non patitur: ut bis idem exigatur. Cum ergo semel homo mortuus est non est mortaliter amplius. Secunda ratio theologicales: ut coformemur chido resurgentem. Tertia propter cessationem mortis celei. Declara sic scriptum in sermo: de articulo fidei. ser. xvij. gre. j. Sic et corpus gloriosum poterit transire per aquas maris. Et ire in infernum et transire per ignem infernum. Et videre damnatos sine sui lessone. De

ista excellentia dicit apłs. Seminalis corpus in corruptione: surget in incorruptionem Hanc excellentiam ostendit dñs in corpore suo ante passionem: quod non potuit occidi nisi quod voluit: cum tamen fuerit quater in periculo mortis. Primo quod Herodes voluit eum occidere gladio. Mat. iiij. Secundo quod cōcives sui voluerunt eum precipitare de monte: Iesus autem transiit per medium illorum ibat: Lvc. iiiij. Tertio per venationem. Hiere. xiij. Unde demonstrasti mihi et. Glor. 5. in serie de Inuentione scet crucis. Quarto per lapidationem. Ioh. viij. 2. et 3. sed non noluit pati nisi in cruce. Item post resurrectionem quando assumpsit corporeum impassibilem. Ro. vij. Cibis resurgens ex mortuis: iam non moritur et Hanc excellentiam habebunt omnes beatitudinem patientem circa male data eis a deo et iniurias a primis. Ideo dicit apłs. Patientia vobis necessaria est: ut voluntate dei facientes reprobaretis reprobationem: supibilemque excellentie impossibilitatis. Ecce erit de vindicatiis: quod habebunt corpora valde passibilis: et tamen incorruptibilis ut possint semper pati mortem sine morte: et sine fine: et hoc erit ex divina potentia. Quarta excellētia erit claritas gloria sicut sol. Mat. xij. Fulgebunt iustitiae sol in regno patris mei. Nota. Si sol non sit sol lucer nunc: sed sicut lucebit tunc post regenerationem mundi quando sol lucet sepe plerice plus quam nunc: et sic luna. Esa. xxvij. Erit lux lumen sicut lux solis: et lux solis erit semper plenaria: sicut lux septem dierum in die qua alligauerit dominus vulnus populi suis et pacifera plaga eius sanauerit. Hanc excellentiam ostendit dñs hodie in suo corpore: sicut legitur in evangelio bodierno. Dicit breuerius historiam. Et nos questionem quod christus non respondit verbo ad verba Petri dicentis. Hinc faciam hinc tria tabernacula: sicut norat magister vincens. In sermone hoc euangelicus quod legitur in sabbato post primam dominicam quadrageitime. precepit. Hanc excellentiam habebunt omnes electi merito castitatis. Auctoritas Sip. iiiij. Quia pulchra est casta generatio cum clavitate: immorta. est enim memoria illius: quia apud deum nota est: et apud hominem. Et infra in pretium coronata triumphant: scilicet in anima et in corpore. Oppositum erit de luxurio

Si qui relurget nigris obscuris et feridi. De quibus David. Corrupti sunt et abominabiles facti sunt et ceterum psalmi xiiij. Et Iacob. Et propter uerum iumenta in stercore suo et ceterum.

In festo sancti Laurentii martyris. Sermo. LXII.

N^o Abetis fru-

ctum vestrum in sanctificationes. Ro. vi. Pro declaracione et irradicatione scientie: in sacra scriptura bona opera virtuosa et meritoria quod homo facit dicunt fructus vite humanae. Hoc patet ratione et au-
tostrate. Non est ergo similitudinem. Si unus haberet arborum in horto suo non presentaret de magnis radicalibus arboris: nec de grosso trunco: nec de ramis: nec de floribus: nec de foliis: nec de umbra arboris: sed vult fructus. Sic christus habet horumque ecclesias in qua libet homo est arbor. Mar. vii. Videbo ho-
boes velut arbores ambulantes. scilicet de vir-
tute in virtute. Non ergo presentat christus et habeantur radices magnas in terra, scilicet pa-
teres amicos et ceterum. Nec presentat de trunco, scilicet de pulchritudine et fortitudine corporis, pater
Non in fortitudine equi voluntate ha-
neg-
litibus virtutibus placitum erit ei. Nec de ra-
mis, scilicet possessiones reddituum et divitiarum,
Nec de floribus, scilicet de honoribus et fama et ceterum.
Nec de foliis, scilicet rhetorica et eloquentia et ra-
tio: in manu aduocatorum et predicatorum. Nec de umbra pharionum et dignitatum: in horum et officiorum sub quoque umbra multi se ponunt.
Hoc istius non placet ubi christus. Au-
tostritas de illa sicut habentem folia dixit pa-
terfamilia, colono. Succide illam: ut quod etiam terram occupat. Lu. xiiii. Talis ergo arbor ex-
cidit et misericordia ad ignem ad conburendum. Quod arbor quod non facit fructus bonorum excidet et in igne mititur et ardet. Mar. iii. Quod ergo fructus bonorum operis. Auctoritas. Ego elegi vos et polui vos ut carnis et fructus afferam et fructus vestrum maneat. Jo. xv. Nota elegi vos, scilicet de nemore infidelitatis. Et polui vos scilicet horto meo ecclae. Carnis de virtute et vir-
tute proficiendo. Jo. xiiii. persona deuota quod facit illos fructus. Venias dilectus meus, scilicet chesus Christus suus: ut comechat fructum pomorum suo et ceterum. Can. v. Et ergo dominus Laurentius abundanter

rit in fructibus bonorum operis: id est cogruum et sibi ibema. Beatus Laurentius haberet fructum vestrum et ceterum. Proemonitis fundamento in quo dicit quod fructus vite humanae sunt bona opera que lancea Laurentius sua in vita operatus est.

Hoc ipsum operibus oris theologiae ostendit. Queritur. Utrum existens in petro mortali vel facies aliquid opus de genere boni sit nostra intentio: frustref omni summo et nobilem meream opatione sua. Arguit ergo nihil. xiiij. q. V. scriptum est: ubi habebis et dona in te quod non probat altissimum? nec respicit i oblationibus eorum nec in multitudine sacrificiorum preciosius perit per eos. Igis. In oppositum ait Boethius. iiii. de consolatione philosophiae. Nullum bonum irremuneratur. ergo existens in petro mortali leviter facies aliquid opus de genere boni sinistra intentio: non frustra omni premeo et aliquid mercede sua opatione, et sic questionem respondendum est enim Bona. in. iiii. lupus sen-
tient. xv. ar. i. q. v. q. homo quadruplicem fuerit peccator: non debet deus nescire faciendo bona ut orare: et sic de aliis. quia cum aliquid facit boni non potest esse sine aliquo gratia gratia data. q. disponit de proprio ad gratiam gratiam faciente: quia deus aliquo modo acceperat quod bonum prodest ad aliqua bona huius vite: sed non ad meritum vite eterna: quod probat quadruplicem.

Primo auctoritate

Secundo rationale

Tertio figura

Quarto similitudine.

Et primo probatur auctoritate: habet Pro-
ver. xxv. Ultima impiorum abdominabiles domino: vota iustorum placabilia. Igis. Secundo probatur ratione: nullum opus mortali ad salutem est meritorium: sed opera in petro mortali facta sicut similitudine sunt mortua: quia ut ait Gregorius sentent. iiii. dist. xiiij. c. q. Illa opera viuis sunt que in charitate sunt sed opera facta in peccato mortali non sunt in charitate. Igis. Tertio probatur figura habet Gen. viii. Recepit deus ad Abel et ad munera eius: ad Cain hoc erat ad munera eius non respexit. Igis. Quarto probatur similitudine. Nam enim naturales aurum naturale differt ab artificiali in hoc quod naturale est platearum magnas habet virtutes quas artificiale non habet. Nam si limacu-

P